[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 25 декабря  2018 года                                                                                                        № 1148
 г. Кемь

О добровольной  пожарной охране
на территории Кемского
муниципального района

          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,  в целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории Кемского муниципального района,

администрация Кемского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.  Утвердить прилагаемое Положение о  добровольной пожарной охране на территории Кемского муниципального района.
       2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3.  Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Белостоцкого С.А.

Глава  администрации
Кемского муниципального района	    Ю.К. Разумейчик

Утверждено
     постановлением  администрации
Кемского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                       от 25.12.2018г. № 1148

Положение
о  добровольной пожарной охране
на территории Кемского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1. Настоящее положение о  добровольной пожарной охране на территории Кемского муниципального района  (далее – Положение) определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны (далее -ДПО) на территории Кемского муниципального района.
2. В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия и МЧС России, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
3. Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:
[bookmark: dst100066]       осуществление профилактики пожаров;
[bookmark: dst100067]       спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
[bookmark: dst100068]        участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
          В соответствии с возложенными задачами  добровольная пожарная охрана осуществляет следующие функции:
         контролирует соблюдение требований пожарной безопасности в населенном пункте поселения;
         принимает участие в обучении детей  дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных организаций, населения мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновения пожара;
         проводит противопожарную пропаганду;
          участвует в тушении пожаров.
4.  Привлечение ДПО к участию в тушении пожаров осуществляется на основании порядка привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны на населенные пункты Кемского муниципального района.
      5. Администрация Кемского муниципального района обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, предусматривает систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Карелия, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
         Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении пожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения Кемского муниципального района.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДПО

     6.  В населенном пункте Кемского муниципального района численностью более 5 человек могут быть созданы подразделения ДПО, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров на территории населенного пункта.
     7. ДПО предназначены для проведения профилактических мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в жилых домах и на объектах района.
     8. Администрация Кемского муниципального района создает условия для организации ДПО на территории района, в том числе:
      оказание содействия  в привлечении жителей района в члены ДПО, проведение агитационной работы.
      предоставление подразделению ДПО в долгосрочное безвозмездное пользование следующего имущества: здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей подразделений ДПО.
     приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитации.
    9. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим  деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением  пожаров.

3.МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ
ДОБРОВОЛЬНЫХ  ПОЖАРНЫХ

     10. Установить следующие меры морального и материального стимулирования добровольных пожарных, принимающих на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Кемского муниципального района:
        объявление Благодарности;
        награждение ценными памятными подарками;
        награждение Почетной грамотой администрации Кемского муниципального района.
     11. Руководители  организаций и учреждений могут за счет собственных средств предоставлять добровольным пожарным или работникам добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и компенсации.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

     12. Применение мер материального и морального стимулирования добровольных пожарных осуществляется на основании распоряжения администрации Кемского муниципального района.

image1.wmf